
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea trecerii imobilului înscris în Cartea funciară nr. 55229 Iclod  

din domeniul public al Judeţului Cluj în domeniul public al Comunei Iclod 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 171 din 15.0.2023 privind aprobarea 
trecerii imobilului înscris în Cartea funciară nr. 55229 Iclod din domeniul public al Judeţului 
Cluj în domeniul public al Comunei Iclod, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, 
domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 36647/13.09.2023; 
Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 36651/13.09.2023 şi de Avizul cu nr. 36647 din 
21.09.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Analizând: 
➢ adresa Primarului Comunei Iclod nr. 4324/21.08.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Cluj cu nr. 33911/22.08.2023;  
➢ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iclod nr. 52/2023 privind solicitarea de trecerea 

unui imobil din domeniul public al Judeţului Cluj în domeniul public al Comunei 
Iclod; 

➢ Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
Luând în considerare: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 64 - 65 din Legea privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, ale art. 215 și ale art. 220 – 221 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu  prevederile:  
➢ art. 108, ale art. 173 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. a), ale art. 285 - 286, ale art. 287 lit. b) și ale 

art. 294 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

➢ art. 38 - 40 din Legea privind locuințele nr. 114/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Cluj în domeniul public al 
Comunei Iclod, în scopul realizării unei locuințe sociale, a:  



2 

 

a) cotei de 1/2 din construcția situată în localitatea Iclod nr. 353, Comuna Iclod, înscrisă în 
Cartea funciară 55229 Iclod cu nr. cadastral 55229-C1, având valoarea de inventar de 
47.912,00 lei; 

b) cotei de 500/1125 din terenul situat în localitatea Iclod nr. 353, Comuna Iclod, înscris în 
Cartea funciară 55229 Iclod cu nr. cadastral 55229, având valoarea de inventar de 
43.543,00 lei.  

(2) Imobilele identificate la alin. (1) nu pot fi înstrăinate și nu li se poate modifica destinația 
pentru care se transmit în domeniul public al Comunei Iclod.  
(3) În cazul în care, în termen de 5 ani de la data transferului interdomenial, nu se finalizează 
proiectul de investiție de amenajare ca locuință socială, imobilele prevăzute la alin. (1) revin 
în domeniul public al Județului Cluj, în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare. 
(4) În cazul în care nu se respectă destinația imobilului prevăzut la alin. (1), astfel cum a fost 
declarat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iclod nr. 52/2023, acesta revine în 
domeniul public al Județului Cluj, în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare. 
 
Art. 2. Predarea-preluarea imobilelor transmise conform art. 1 se face pe bază de proces-
verbal de predare-primire încheiat în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei 
hotărâri.  
 
Art. 3. Pozițiile nr. crt. 62 și 63 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 
143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al 
Judeţului Cluj, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă. 
 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcția Juridică. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice, Comunei Iclod, precum și 
Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
               PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 177 din 28 septembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 34 de voturi “pentru”, iar doi membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

